INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Rua Pedro Lessa, 36 - 9º andar,, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20030-030

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.inss.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 35014.334358/2024-44

Unidade Gestora:SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO INSS SUDESTEIII

1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
25/2024 (17655496)

O COORDENADOR DE GESTÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E LOGÍSTICA, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 10.995, de 14 de março de 2022, e com base nas atribuições
conferidas pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria PRES/INSS Nº 1.678, de 29/04/2024, publicada
no DOU nº 84 de 02/05/2024, nomeado pela PT MPS nº 626 de 14/04/2022, RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA para REAJUSTE de preços do Contrato nº 25/2024, cujo objeto é
contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação, por meio do Registro de preços para a
aquisição de equipamentos móveis (notebooks) de ALTO DESEMPENHO, conforme condições
estabelecidas no Termo de Referência, destinados à Superintendência Regional Sudeste III, firmado entre
esta Autarquia e a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S/A (FILIAL), inscrita no CNPJ nº
81.243.735/0019-77, conforme autorizam o artigo 136, inciso I, da Lei 14133/2021 e os atos constantes do
processo nº 35014.334358/2024-44 (35014.271435/2023-67 processo originário), para registrar:

I – a alteração do valor contratual, conforme o disciplinado na Cláusula Sétima do Contrato 25/2024,
através de Reajuste, conforme cálculos feitos pela Contratada e percentuais verificados pela Divisão de
Controle de Contratos no documento SEI 18185401 e ratificados pela gestão contratual, resultando no
novo valor global de R $ 5.138,50 (cinco mil cento e trinta e oito reais e cinquenta centavos), um
acréscimo de R$ 266,50 (duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)  , na aquisição, a contar de
08/08/2024. Segue cálculo do reajuste e novo valor unitário dos equipamentos:

Item Especificação
Valor
Unitário
Contratado

Percentual Valor Unitário
com reajuste

1
Notebook - Alto
Desempenho R$ 4.872,00 5,47% R$ 5.138,50

II - A emissão do empenho nº 2025NE000355 no valor de R$ 5.138,50 (cinco mil cento e trinta e oito reais
e cinquenta centavos)  para a aquisição de equipamentos móveis (notebooks) de ALTO DESEMPENHO,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, destinados à Superintendência Regional
Sudeste III, para atendimento da despesa a contar de 08/08/2024.

III – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar garantia complementar,
correspondente a 3% (três por cento) do valor global do presente apostilamento, no prazo de 10 (dez)
úteis, a contar da ciência deste instrumento, conforme Cláusula Décima Primeira do contrato 25/2024
(17655496).

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

_______________________________

HÉLIO DE OLIVEIRA SOUZA
Coordenador de Gestão de Orçamento, Finanças e Logística

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/06/2025
DOU de 10/06/2025, seção 3, página 107

Termo de Apostilamento REAJUSTE - POSITIVO (21074227)         SEI 35014.334358/2024-44 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por HELIO DE OLIVEIRA SOUZA , Coordenador(a) de
Gestão de Orçamento, Finanças e Logística, em 09/06/2025, às 17:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21074227 e o
código CRC 0D85885C.

Referência: Processo nº 35014.334358/2024-44 SEI nº 21074227

Termo de Apostilamento REAJUSTE - POSITIVO (21074227)         SEI 35014.334358/2024-44 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento REAJUSTE - POSITIVO (21074227)